关于开展2016年吉首大学优秀硕士学位论文评选工作

的   通   知

各培养单位：

为了提高我校硕士学位论文质量，培养和激励在学研究生的创新精神，经研究决定开展2016年校级优秀硕士学位论文评选工作，并对优秀硕士学位论文的作者及其导师进行表彰与奖励。具体通知如下：

评选原则

优秀学位论文的评选应本着“宁缺勿滥、公平公正”的原则，坚持客观公平的推荐优秀的硕士学位论文，保证优秀学位论文的质量。

评选对象

参加评选的学位论文为2015年7月-2016年6月通过答辩的学位论文。
各培养单位按15%的比例推荐，进行差额评选，评出的优秀硕士学位论文不超过总数的10%。
三、评选标准

评选的优秀硕士学位论文须同时满足下列条件：

（一）论文选题涉及相关学科、专业中的重要问题，在研究领域中有较大的实用价值或理论意义。

（二）研究方向明确，理论和专业知识扎实，研究方法科学。

（三）具有从事科学研究的能力，论文有新见解，科研成果突出，有一定的创新性。

（四）论文材料翔实，计算准确，推理严密，格式标准，文字表达流畅，图表清晰准确。

（五）攻读硕士学位期间，以吉首大学为第一署名单位，研究生本人为第一作者在省级以上刊物公开发表2篇以上(含2篇)相关的学术论文，其中至少1篇为核心期刊论文（以北京大学图书馆《中文核心期刊要目总览》为准）。

(六）学位论文校外盲审必须为80分以上。
四、评选机构
 1、学位评定分委员会负责本单位优秀硕士学位论文的评议和推荐；

 2、研究生处组织专家评审会进行评选；
3、学位评定委员会负责全校优秀硕士学位论文审定工作。

五、评选程序
1、学生本人或导师根据评选条件向各分学位评定分委员会提出申请；

2、学位评定分委员会召开专门会议，评委按“评议表”对论文进行评分，论文得分为所有评委评分的平均值；分委员会综合论文的评阅、盲审、答辩结果及得分情况择优按比例将初选优秀学位论文及推荐材料报送研究生处；

3、研究生处组织专家进行优秀论文的评选。论文作者必须在专家评审会上进行论文陈述，陈述内容分别为：a.论文选题的依据及意义；b.论文的主要内容及创新点；c.与论文相关的成果说明等，时间不超过8分钟。（答辩时间待通知）

4、公示。为提高评选的公正性和准确性，研究生处将评选结果公示3天。在公示期内，任何单位和个人，如发现入选论文存在剽窃、作假或论文的主要研究结论不能成立等严重问题，可以在公示期内，以书面形式向研究生处提出异议。对有异议的学位论文，将提交校学位评定委员会审议；

5、学位评定委员会对评选结果进行审定。
6.公布吉首大学优秀硕士学位论文名单。
六、表彰和奖励
1、获得优秀硕士学位论文的作者及其导师学校将分别给予表彰和奖励。颁发奖励证书及奖金。
七、推荐材料具体要求
1、硕士学位论文1本（定稿）；

2、《吉首大学优秀硕士学位论文推荐表》（纸质一式3份和电子文档）、《优秀学位论文汇总表》（纸质、电子），以及学位评定分委员会对论文评议的原始评议表；
3、有关证明材料装订成册（一份）。具体说明：①、装订封面：注明“优秀学位论文评选证明材料”，姓名，专业，研究方向，导师姓名；②、学术论文的刊物封面、目录及论文复印件；③、国际学术榜的论文检索号；④、专著封面、目录和版权页复印件；⑤、获奖证书及专利证书复印件；⑥、其它有效证明材料复印件。
4、以上推荐材料请于2016年6月3日前交研究生处，逾期不报，视作放弃推荐。
八、其它
对已经批准的优秀学位论文，如发现剽窃、作假或论文的主要结论不能成立等严重问题，校学位评定委员会将撤消对作者及导师的奖励并予以通报。
附：  1、吉首大学优秀硕士学位论文评议表（社会科学）

2、吉首大学优秀硕士学位论文评议表（自然科学）

3、吉首大学优秀硕士学位论文推荐表

4、吉首大学优秀硕士学位论文推荐汇总表

                                          研究生处

                                       2016年5月16日